
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 8 del 18/03/2024   
 
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE FOSSA 
DETTO “DELLE CASIGLIE”. APPROVAZIONE E ATTO DI INDIRIZZO 
A VALERE PER SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 

 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  diciotto del mese di Marzo alle ore 20:00, Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di 
prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il 
Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N
. 

Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  1
4 

ROSSI FRANCESCO X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  1
5 

CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  1
6 

ZANNI GIULIANO X  

4 MISIA CRISTIAN  X 1
7 

PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  1
8 

SAVIGNI MARIA X  

6 PIFFERI GIULIANA X  1
9 

MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  2
0 

LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  2
1 

LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  2
2 

DEL NESO PASQUALE  X 

10 VOLPARI LUCA X  2
3 

BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  2
4 

MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  2
5 

PIGONI GIULIA  X 

13 SEVERI CLAUDIA X      

 

Presenti: 21 Assenti: 4 

 
Partecipa ed assiste alla riunione il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 PINELLI GRETA, ZANNI GIULIANO, BARBIERI TOMMASO . 
Sono presenti gli Assessori : LIBERI UGO, RUGGERI SHARON, LUCENTI 
ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



 
Proposta N 11 del 06/03/2024 Delibera N. 8  del 18/03/2024  
 
OGGETTO: SCHEMA DI ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 

MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE FOSSA 
DETTO “DELLE CASIGLIE”. APPROVAZIONE E ATTO DI INDIRIZZO 
A VALERE PER SASSUOLO GESTIONI PATRIMONIALI SRL 

 
La seduta del Consiglio Comunale si tiene in Videoconferenza  per motivi di necessità, 
tramite l’applicazione Meet di Google, ai sensi dell’art. 29 bis del Regolamento del 
Consiglio Comunale vigente. 
 
Premesso che: 
 

 i Comuni di Sassuolo e Formigine condividono la proprietà del ponte sul torrente 
Fossa di Spezzano all’intersezione tra via Regina Pacis in Comune di Sassuolo e 
via Fossa in Comune di Formigine, nel seguito denominato “ponte delle Casiglie"; 

 i territori in rassegna sono stati interessati nel mese di maggio 2023 da eventi 
meteorologici di elevata intensità, che hanno determinato la dichiarazione dello 
stato di emergenza con delibera del Consiglio dei Ministri del 04 maggio 2023; 

 a seguito di tali eventi e delle verifiche effettuate da parte dei rispettivi uffici tecnici 
comunali, è stata riscontrata un’evidente erosione spondale e fondale in 
corrispondenza del “ponte delle Casiglie” e la contigua massicciata stradale, 
valutando la necessità di un intervento urgente di messa in sicurezza; 

 in attesa delle necessarie opere è stata disposta la chiusura al traffico veicolare, 
ciclabile e pedonale con ordinanze del Comune di Sassuolo n. 42 del 02/05/2023, 
n. 69 del 08/05/2023 e n. 86 del 22/05/2023; 

 con Ordinanza del Capo di Protezione Civile n. 992 del 08/05/2023, ai sensi 
dell’art. 1, viene dato mandato al Presidente della Regione Emilia Romagna, in 
qualità di Commissario delegato di predisporre un piano degli interventi urgenti;  

 il Presidente della Regione Emilia Romagna ha avviato, con comunicazione del 
06/06/2023, una prima ricognizione dei danni sul patrimonio pubblico e, con una 
successiva comunicazione del 19/07/2023, ha chiesto di integrare quanto già 
inoltrato limitatamente agli interventi urgenti relativi a viabilità, ferrovia e trasporto 
pubblico, con compilazione di apposita tabella; 

 con comunicazione del 20/07/2023 il Comune di Sassuolo trasmetteva la tabella 
con indicata la spesa stimata di € 350.000 per il ripristino, per quanto di 
competenza, della funzionalità del ponte delle Casiglie e messa in sicurezza dei 
contigui tratti spondali e massicciata stradale; 

 nell’ambito del Tavolo Tecnico con la struttura del Commissario Straordinario alla 
Ricostruzione nel Territorio delle Regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche alla 
Ricostruzione (nel seguito “Commissario Straordinario”), a seguito di una 
successiva ricognizione da parte della Provincia di Modena, il Comune di Sassuolo 
ha trasmesso in data 04/09/2023 la tabella aggiornando la spesa stimata per 
l’intervento in € 700.000, in quanto inteso a nome di entrambi i comuni di Formigine 
e Sassuolo; 

 con Ordinanza n. 13 del 31/10/2023 del Commissario Straordinario sono state 
disciplinate le modalità mediante le quali provvedere, in esito alla ricognizione degli 
interventi di ricostruzione, di ripristino e di riparazione per le più urgenti necessità, 
al finanziamento del piano degli interventi di messa in sicurezza e ripristino della 
viabilità delle infrastrutture stradali (di seguito indicato “piano”), parte integrante del 
complessivo quadro esigenziale degli interventi di cui all’articolo 20-ter, comma 7, 
lettera c), punto 1), del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n.100; 

 l’intervento di “ripristino funzionalità ponte sul torr. fossa cd. delle Casiglie e messa 
in sicurezza contigui tratti spondali e massicciata stradale”, ID ER-URVI-001102, 
rientra nel piano, con una spesa massima finanziabile di € 700.000; 



 per l’attuazione del piano, ai sensi dell’art. 4 dell’Ordinanza n. 13 del 31/10/2023, il 
Commissario Straordinario individua i soggetti attuatori, in quanto incaricati alla 
realizzazione e finalizzazione degli interventi di ricostruzione, di ripristino e di 
riparazione per le più urgenti necessità, ricompresi nell’allegato “A” all’Ordinanza di 
cui sopra, tra cui il Comune di Sassuolo per il tramite della sua società Sassuolo 
Gestioni Patrimoniali srl ed il Comune di Formigine, anch’esso per il tramite di 
Formigine Patrimonio srl; 
 

considerato, per le motivazioni sopra richiamate, che: 
 

 si ritiene opportuno dare luogo ad azioni comuni al fine di ripristinare il traffico 
veicolare, ciclabile e pedonale interrotto a causa degli eventi metereologici di 
elevata intensità verificatesi a maggio 2023; 

 le Amministrazioni comunali di Sassuolo e Formigine al fine di realizzare i lavori di 
messa in sicurezza del ponte sul torrente Fossa detto “delle Casiglie”, di comune 
accordo intendono intervenire all’intersezione tra Via Regina Pacis in Comune di 
Sassuolo e in Via Fossa in Comune di Formigine; 
 

richiamato nel merito: 
 

 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune e che per tali accordi si osservano, in 
quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima 
legge;  

 un’autorità pubblica può adempiere ai propri compiti anche in collaborazione con 
altre amministrazioni, in alternativa allo svolgimento di procedure di evidenza 
pubblica di scelta del contraente, purché l’accordo fra amministrazioni preveda 
un’effettiva cooperazione fra i due enti senza prevedere un compenso oltre al 
riconoscimento delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività, valutate 
preventivamente a titolo forfettario; 
 

dato atto che: 
 

 al fine di disciplinare puntualmente la collaborazione tra i due Enti in merito alla 
realizzazione dell’intervento di cui in premessa, occorre approvare lo “schema di 
Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 per la realizzazione dei lavori 
di messa in sicurezza del ponte sul torrente Fossa detto “delle Casiglie” 
all’intersezione tra Via Regina Pacis in Comune di Sassuolo e Via Fossa in 
Comune di Formigine”, il quale sarà sottoscritto dai Sindaci, allegato sub a) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 ai sensi dell’art. 3 dello schema di Accordo sopra citato il Comune di Sassuolo è 
individuato quale unico soggetto attuatore capofila; 

 la presente proposta è stata sottoposta all’esame della competente commissione 
consiliare “Territorio e Ambiente” nella seduta del 7 marzo 2024; 

 la medesima proposta di schema di Accordo sarà oggetto di approvazione da parte 
del Comune di Formigine; 

 si provvederà alla pubblicazione della presente deliberazione ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013 recante riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 

ritenuto, come stabilito all’art. 4 dello scheda di Accordo ad oggetto “Finanziamento”, di 
voler dar corso all’intervento con il contributo ministeriale disponibile di euro 700.000 
IVA inclusa, fermo restando che in funzione della proprietà condivisa dei beni oggetto 
di intervento tutte le spese non coperte da finanziamento ministeriale, dovranno essere 
sostenute al 50% dal Comune di Sassuolo e al 50% dal Comune di Formigine; 
 



dato atto che il Comune di Sassuolo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 
22/03/2005 ha costituito, ai sensi e per gli effetti congiunti degli artt.2436 del C.C. e 
art.113 D.lgs.267/2000, una società operativa a responsabilità limitata, denominata 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl, alla quale, giusta concessione amministrativa Rep. 
3630 del 31/12/2007, è stato conferito l’intero patrimonio comunale; Sassuolo gestioni 
Patrimoniali SRL è pertanto una società in House deputata alla gestione del patrimonio 
con la relativa attività strumentale di manutenzioni ed esecuzione di interventi sul 
patrimonio medesimo, sussistendo le condizioni di cui all’art.7 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
 ravvisata l’opportunità, in considerazione di quanto precedentemente esposto, di 
conferire a Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl il mandato di procedere alla redazione 
dei necessari progetti e all’esecuzione dei lavori, anche mediante affidamenti esterni; 
ritenuto con il presente atto di approvare anche le linee fondamentali a valere quale 
atto di indirizzo nei confronti di Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl a cui dovranno 
attenersi i successivi atti gestionali; 
 
dato atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023 per la realizzazione degli interventi di cui sopra è l’Ing. Rino Michele, Direttore 
tecnico di Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl; 
 
ritenuto opportuno, alla luce delle considerazioni sopra illustrate e nel perseguimento 
dell’interesse pubblico, di procedere all’assunzione da parte del Comune di Sassuolo 
degli impegni previsti nell’Accordo oggetto di approvazione e che pertanto sussistono i 
presupposti per l’approvazione e sottoscrizione del medesimo; 
 
richiamate rispettivamente: 
 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n.60 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.61 del 18/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026, con i relativi allegati; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n.280 del 19/12/2023 con la quale l’organo 
esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026 ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 
raggiungimento dei programmi e degli obiettivi e ss.mm.ii. ed ha assegnato ai 
dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
programmi e degli obiettivi; 
 

visto l’articolo 42 del D.Lgs. n.267/2000; 
 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Ambiente e 
Territorio”, espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
considerato che, il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate” esprime il parere favorevole di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini 
dell’esecutività del medesimo, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
il Presidente  del Consiglio Comunale dà la parola al Direttore del Settore II “Ambiente 
e Territorio”, dott. Illari A., che illustra l’argomento; 
 
intervengono: 



il cons. Lenzotti S. (PD); 
il cons. Severi C. (FI); 
il Sindaco; 
 
il cons. Mesini M. (PD) esprime dichiarazione di voto: favorevole; 
 
con voti espressi in forma palese per appello nominale dai n. 21 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 21  – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., Rossi F. (FI) 
Caselli L., Zanni G. (FdI), Macchioni F. (L. Macchioni), Savigni M., Mesini M., Lenzotti 
S., Lombardi A. (PD) e Barbieri T. (Sassuolo Futura); 
contrari  nessuno; 
astenuti nessuno;  
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
e trasfuse di: 
 
1. approvare lo schema di “Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 

per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Fossa 
detto “delle Casiglie” all’intersezione tra Via Regina Pacis in Comune di 
Sassuolo e Via Fossa in Comune di Formigine”,  volto alla realizzazione dei 
lavori di messa in sicurezza del ponte sul torrente Fossa detto “delle Casiglie” 
all’intersezione tra Via Regina Pacis in Comune di Sassuolo e Via Fossa in 
Comune di Formigine, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. disporre che alla sottoscrizione dell’Accordo suddetto procederà il Sindaco o 

suo delegato, con la possibilità di apportare, se necessario, eventuali modifiche, 
integrazioni e precisazioni, che non mutino la sostanza dello stesso; 

 
3. demandare a Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl la concreta attuazione degli 

obiettivi e delle linee di indirizzo di cui alla presente deliberazione e dell’Accordo 
ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, ponendo in essere tutti i 
provvedimenti necessari alla progettazione e alla realizzazione degli interventi 
finanziati; 

 
4. dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 

di Progetto per la realizzazione degli interventi di cui sopra è l’Ing. Rino Michele, 
Direttore tecnico di Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl; 

 
5. dare atto che la presente deliberazione sarà pubblica sul sito del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  - sezione “Provvedimenti – 
Provvedimenti organi di indirizzo politico”; 

 
6. disporre che copia della presente deliberazione sia trasmessa alla Società 

Sassuolo Gestioni Patrimoniali S.r.l. per gli adempimenti di propria competenza; 
 
7. disporre che copia del presente atto sia trasmessa al Comune di Formigine per 

gli adempimenti di propria competenza; 
 
8. disporre che la presente Deliberazione venga comunicata, contestualmente 

all’affissione, ai capigruppo consiliari, a norma dell’art. 125, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267; 

 



ed inoltre all'unanimità dei voti resi in forma palese con separata votazione espressa in 
forma palese per appello nominale dai n. 21 componenti il Consiglio Comunale 
presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 21  – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Iaccheri M., Pifferi G., Tonelli G., 
Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., Rossi F. (FI) 
Caselli L., Zanni G. (FdI), Macchioni F. (L. Macchioni), Savigni M., Mesini M., Lenzotti 
S., Lombardi A. (PD) e Barbieri T. (Sassuolo Futura); 
contrari  nessuno; 
astenuti nessuno;  

 
DELIBERA 

 
9. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, stante 
l’urgenza di provvedere all’esecuzione delle opere. 

 
 
 
 
 

********** 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), 
così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui 
all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 8 del 18/03/2024 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


